
 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

AREA 4 - SOCIO CULTURALE 
 
 

N. 627 DEL 01/12/2023 
 

 
OGGETTO:  Appalto: Assistenza scolastica per l'autonomia e la comunicazione ad alunni in 

situazione di disabilità frequentanti le scuole dell'infanzia, primarie e 
secondarie di primo grado e centri estivi; Gestione parziale dell’asilo nido 
comunale; Gestione pre e post scuola, per il periodo settembre 2022/agosto 
2024 - Cig: 93839139F9. Integrazione impegno di spesa. 

 

Responsabile del Servizio: Ornella BERGOGLIO 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 

VISTI e RICHIAMATI i provvedimenti  con i quali lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Servizio ed è stato delegato alla sottoscrizione degli atti; 

VISTO l’art. 183 del D.lgs. 267/2000; 

TENUTE PRESENTI le disposizioni dello Statuto Comunale e del Regolamento di 

Contabilità, nonché del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il bilancio triennale 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio comunale 

n. 84 del 22.12.2022, nonché la deliberazione della Giunta comunale n. 1 in data 12.01.2023 di 

approvazione del PEG per l’anno 2023;           

RITENUTO NECESSARIO e POSSIBILE adottare il provvedimento in oggetto per le 

seguenti motivazioni: 

 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

RICHIAMATA la determinazione del responsabile del servizio n. 419 in data 24 agosto 
2022, con la quale è stato rinnovato l’affidamento dell’appalto per la gestione dei seguenti servizi, 
per il periodo settembre 2022/agosto 2024, al R.T.I. Mirafiori/Cittativa: 

1. Assistenza scolastica per l'autonomia e la comunicazione ad alunni in situazione di disabilità 
frequentanti le scuole dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado e centri estivi; 

2. Gestione di una sezione dell’asilo nido comunale; 
3. Gestione pre e post scuola. 

 
 RITENUTO necessario impegnare ulteriori somme per la copertura finanziaria dei servizi 
in oggetto per l’anno scolastico 2023/2024 a seguito delle sopravvenute esigenze di personale 
educativo aggiuntivo necessario per garantire il corretto funzionamento dei servizi di assistenza 
educativa scolastica e pre/post scuola; 
 
 VISTO l'art.107 del D.Lgs.267/2000; 
 
 VISTO il vigente Statuto Comunale; 
 
 VISTO il Regolamento di Contabilità; 

DETERMINA 
Quanto segue: 

 
1. DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 44.186,89 a favore della Cooperativa Sociale 

Mirafiori Onlus – P.I. 05569090011, per le motivazioni in premessa citate, imputando la 
spesa a carico dei  seguenti codici di bilancio: 

- € 41.186,89 cod. 12.02.1/Cap. 1908.99 “Iniziative a favore dei disabili, 
prestazione di servizi” P.U.1.03.02.99.999 del Bilancio Finanziario 2023/2025, 
competenza ed esigibilità 2023;  

- € 3.000,00 cod. 04.02.1/Cap. 1371.99 “Servizi scolastici - assistenza 
scolastica” P.U. 1.03.02.99.999 del Bilancio Finanziario 2023/2025, 
competenza ed esigibilità 2023;  
 

2. DI DARE ATTO che il CIG relativo a tale servizio è il seguente: 93839139F9; 
 

3. DI DARE ATTO che a norma del Capo II della legge n.241/1990, il responsabile del presente 
procedimento amministrativo è la sig.ra Ornella Bergoglio – Responsabile Area 4 – Socio-
Culturale. 
 

4. DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammessa, da parte dei soggetti 
legittimati e secondo le modalità stabilite dal D. Lgs. 02/07/2010 n. 104,  proposizione di 



 

CITTÀ DI SANTENA 
Città Metropolitana di Torino 

ricorso giurisdizionale avanti il T.A.R. Piemonte o – qualora ricorra il caso – proposizione di 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
 
CIG 93839139F9 CUP  
CREDITORE R.T.I Mirafiori/Cittattiva 
IBAN  
P. IVA 05569090011 C.F.  
IMPORTO LORDO 41.186,89 IVA  
CAPITOLO 1908 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ 41.186,89    

 
 

CIG 93839139F9 CUP  
CREDITORE R.T.I Mirafiori/Cittattiva 
IBAN  
P. IVA 05569090011 C.F.  
IMPORTO LORDO 3.000,00 IVA  
CAPITOLO 1371 ARTICOLO 99 
ANNUALITÀ DI BILANCIO 2023 2024 2025  
IMPORTO ANNUALITÀ 3.000,00    
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

F.to: Ornella BERGOGLIO  
 
 

 
Il provvedimento riprodotto nella presente copia su supporto cartaceo è conforme all’originale contenuto nel fascicolo informatico 
sottoscritto con firma digitale conforme alle regole tecniche previste dal CAD. I certificati dei firmatari, rilasciati da un Certificatore 
accreditato, al momento della apposizione della firma digitale risultavano validi e non revocati. 
Per le informazioni di dettaglio sulle firme digitali apposte è possibile rivolgersi ai rispettivi certificatori accreditati che detengono il 
Registro Pubblico dei certificati di firma. 
 


